
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 
13 à 15/09/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 783/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de se-
tembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Josenilson de Jesus Pinheiro dos Santos, Supervisor II,mat 5946047/1 e 
Agente Fiscal,mat 2025043/01 Rosendo Caetano de Sarges, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé-Miri/PA, no período de 
23 à 26/09/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 784/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de setem-
bro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, João 
Batista Henrique de Oliveira Agente Fiscal,mat 3270068019, Lucas Costa 
Lopes, Controlador,mat 5947447/1 e Fernando Souza dos Santos, Con-
trolador,mat 5947416 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Benevides/PA, no período de 20 a 22/09/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transporte rodoviário intermunicipais de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 785/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de se-
tembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Nayara Barbalho da Cruz, Supervisora II,mat 51855860/3 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasilia/DF, no período de 24 à 
26/09/2019, com objetivos de participar de reunião. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 786/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Bruno Leonardo Souza Silva, Supervisor II,mat 5946514-1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 
20 à 22/09/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 787/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de setem-
bro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários, Edmilson Souza 
da Silva Junior, Gerente GTO,mat 5946213/1 e Lucilene de Socorro Cunha 
de Almeida, Auxiliar em Regulação,mat 5910329/1 de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a ABAITETUBA/PA, no período de 19 
a 19/09/2019, com o objetivo de realização de entrega das carteiras de 
gratuidade, no município de Abaetetuba-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 788/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de se-
tembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Denize R. Brandão Pimenta, Diretora Financeira,mat 5946012/1 e Alana 
T. dos Prazeres Lifachiitz, Secretaria II,mat 5940547/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA, no período de 18 
a 24/09/2019, com o objetivo de realizar entrega das carteiras de gratui-
dade. . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 789/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 19 de setem-
bro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, Mário de Oliveira 
Neto, Motorista,mat 5419141/1 de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no dia 24/09/2019, com 
o objetivo de conduzir servidor do NUJUR a reunião em São Miguel do 
Guamá. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

Protocolo: 495403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 865/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.  OBJETIVO: Reunião de alinhamento das ações com a Regional da 
SEDAP, reunião com o Secretário Municipal de Agricultura e Produtores 
Rurais de Marabá. DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 18 a 19/11/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suena-
ga (Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 
5945634  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 495305
PORTARIA Nº 864 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar da audiência da Comissão de processo Admi-
nistrativo Disciplinar – PAD, para apuração dos fatos referentes ao pro-
cesso nº2018/561199.DESTINO: Castanhal e Terra Alta/PAPERÍODO: 
13/11/2019Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana 
(Coord. de Desenv. de Aquicultura)MATRÍCULA: 57216927-1ORIGEM: Be-
lém /PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 495228

FÉRIAS
.

PORTARIA N°299 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria n° 295 de 08/11/2019, publicada no DOE. N° 34.033, 
de 12/11/2019, o nome da servidora, FERNANDA COELHO DE MELO, ma-
trícula nº 54196212/5, ocupante do cargo de Assessor Técnico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 495422

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 17/2019 – ITERPA
Processo nº. 2019/318100
OBJETO:   Aquisição de Computadores Desktop
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 2002 e do 
art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista o que consta no presente processo, HOMOLOGO o resultado do julga-
mento do Pregão Eletrônico nº. 17/2019, adjudicando o ITEM 1  no valor 
global de R$ 429.699,90 (quatrocentos e vinte e nove mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos) para  a empresa E.R. SOLUÇÕES 
INFORMÁTICA LTDA., inscrita no   CNPJ: 05.778.325/0001-13;
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato e a noti-
fi cação da vencedora para assinatura do contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 12 de novembro de 2019.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 495214

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 794/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das   
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 139/2019-CAF, datado de 07/11/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER o pagamento da diferença de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, aos municípios de Acará, Tailândia e Tomé-Açu, em virtude 
da Portaria nº 278/2019 de 23/10/2019 da SEAD, publicada no DOE nº 
34.023
de 30/10/2019, que alterou o valor das diárias.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8131-1 José Eli da Costa Agrimensor 23 a 26/10/19 3,5 358,33
316.6791-1 Jorge da Silva Santos Engº Agrônomo 23 a 26/10/19 3,5 358,33

5719.3374-1 Fábio Conceição Neves 
Gomes Motorista 23 a 26/10/19 3,5 358,33

                                               
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 12 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 494964
PORTARIA Nº 795/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das   
atribuições que lhe são  conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 036/2019- GCQ, datado de 07/11/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER o pagamento da diferença de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, ao município de São Miguel do
Guamá, em virtude da Portaria nº 278/2019 de 23/10/2019 da SEAD, pu-
blicada no DOE nº 34.023 de 30/10/2019, que  alterou o valor das diárias.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.9324-1 Regina Freitas da Silva Aux. Administrativo 23 a 25/10/19 3,0 307,14

316.7445-1 Pedro Henrique Cabral de 
Noronha Neto Agrimensor 23 a 25/10/19 3,0 307,14


